Article 3 : « *In terra sua in qua ipsi episcopus et capitulum communiter vel divisim habent altam et bassam justiciam, habebunt deinceps in perpetuum cognicionem et execucionem portacionis armorum, false monete cusse et cudende, expense et expendende, et cujuscumque alterius criminis publici vel privati, ordinarii vel extraordinarii.* »

Article 11 : « *Arma portare infra terram, et jurisdictionem suam mediatam vel immediatam, poterunt dicti episcopus et capitulum et quilibet eorum, eciam transeundo per loca eis non subdita, sine cujusquam injuria vel offensa, pro execucione justicie in terra sua vel vassalorum suorum seu ipsorum alterius facienda.* »

Article 19 : « *Pro custodia et municione castrorum que episcopus habet ultra Rodanum et in Imperio, et pro sustentacione necessaria hominum dictorum castrorum, poterit episcopus victualia et arma de terra sua dicti regni extrahere, et ad dicta castra portare ; nonobstante vetito generali facto vel imposterum faciundo ; dum tamen predicta faciat sine fraude ; et si contigeret episcopum vel capitulum alicui guerram facere extra regnum, non impediemus nos nec gentes nostre, quominus vassali et homines eorum extra regnum eos sequantur, ut teneri noscuntur, cum equis et armis.* »

- L'évêque et le chapitre de Viviers auront sur leurs terres et sur celles de leurs vassaux le droit de juger du port d'armes et de la fausse monnaie, ce qui est surprenant puisqu'il s'agit de cas royaux.
- L'évêque et le chapitre de Viviers pourront porter des armes dans l'étendue de leur juridiction pour faire exécuter leurs jugements, même en passant sur des terres qui n'y sont pas soumises. Le fait que la justice soit ecclésiastique ne change donc rien au port d'armes, qui semble admis pour tous les seigneurs justiciers. La disparité des terres de l'évêque de Viviers rend l'article 11 nécessaire, car il lui faut souvent traverser d'autres terres, mais on constate à cette occasion que le port d'armes en lui-même ne semble pas poser de problème, malgré les interdictions générales, qui ne concernent donc probablement pas les seigneurs dans l'exercice de leur justice. À l'inverse, même les seigneurs hauts justiciers demandent des permis au roi pour traverser les terres d'autres seigneurs. Ce problème est déjà soulevé par Beaumanoir,⁶⁵ mais ce dernier ne proposait que des compromis imparfaits.
- Lorsque l'évêque et le chapitre de Viviers feront une guerre hors du royaume, les officiers du roi n'empêcheront pas leurs vassaux et leurs sujets d'en sortir avec des armes, malgré l'interdiction royale, pour protéger les châteaux situés de l'autre côté du Rhône. L'article 19 correspond donc à l'interdiction royale d'exporter des armes.

⁶⁴ Répété par Louis X, à Vincennes, février 1314, par Jean le Bon, Montpellier, Janvier 1350, par Charles V, Paris, mai 1374 ; connu aussi par une confirmation du 23 mai 1383, Paris, Charles VI.

⁶⁵ *Op. cit.* chapitre 41, *De haute justice et basse.*

Annexe 3- Liste- Clercs.

- Il faut constater que le permis de port d'armes et la répression des armes sont associés : il est en effet logique que celui qui arrête un porteur d'armes soit lui-même armé, et donc que le port et le contrôle des armes aillent de pair.

1318, mai, Paris. Philippe V. Lettres confirmant un pariage de 1317 pour le prieuré de Vernes dépendant de l'abbaye de Vabres. ORF, XII 441.⁶⁶

Article 13 : « *Item, fuit actum et expresse conventum, quod ex presenti pariagio, prior qui nunc est et ejus successores perpetuo, et prioratus predictus et jura ejus, bona et familia, sint perpetuo in speciali gardia dicti domini regis et successorum ejusdem, retentis tamen domino regi et specialiter reservatis ressorto, superioritate, calvagata, punitione heresis, et armorum portatione, et crimine lese-majestatis, et aliis casibus consuetis in dicta senescallia [Ruthenensis] in casibus specialiter reservatis.* »

- On retrouve la liste habituelle des cas royaux, le fait que la justice soit ecclésiastique ne semble rien changer.

1340, 29 juillet, près de Pradère. Philippe VI. Petites lettres patentes portant que l'abbaye de Saint-Gilles en Provence et toutes ses dépendances, ressortiront immédiatement du sénéchal de Beaucaire. ORF, III, 604.⁶⁷

« *Causaque predicta ad curiam nostram Parisiensem fuit devoluta, et partibus auditis in ea, per arrestum ipsius curie dictum fuit quod isti religiosi de delacione armorum, de fractione salvagardie et de punitione suorum curialium immediate sub ressorto dicti senescalli remanerent.* »

- Le port d'armes, en tant que cas royal, est cité séparément alors que toute la justice revient au sénéchal.

1358, Janvier, Charles régent. Petites lettres patentes de sauvegarde de l'abbaye de Saint-Gilles en Provence (suite à procès avec le juge et le vicaire de Nîmes qui voulaient être la juridiction d'appel de la justice abbatiale), et de Saint-Amand-de-Col. ORF, III, 317.

« *Et ipsos ab omnibus iniis, gravaminibus, oppressionibus, vi armorum, potentia laycorum ac quibuscumque molestationibus.* »

- Les termes de la lettre de sauvegarde mentionnent l'utilisation des armes est non leur port, ce qu'il faut comparer avec les *Olim* où le bris de sauvegarde va presque toujours de pair avec le port d'armes : par conséquent, l'incrimination de port d'armes existe en tant que tel, et s'ajoute au bris de sauvegarde indépendamment de ce dernier.